平成 31年 2月 4日

岡山県介護保険関連団体協議会 会員 各位

岡山県介護保険関連団体協議会

会 長 松 山  正 春

（ 公 印 省 略 ）

「特定技能外国人労働者の受入企業等に対する制度説明会」について

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて標記について、岡山県保健福祉部長寿社会課より、平成 31年 2月 1日付＜事務連

絡＞にて当協議会宛に情報提供と周知依頼がありました。

詳細につきましては、別紙をご確認の上、ご対応いただきますようよろしくお願いいたしま

す。

＜添付ファイル＞

・⑱ 周知依頼「外国人労働者の受入企業等に対する制度説明会」（本書）

・⑱ 事務連絡「外国人労働者の受入企業等に対する制度説明会」

・⑱ 案内「外人労働者の受入企業等に対する制度説明会」

＜問い合わせ先＞

岡山県介護保険関連団体協議会 事務局 （担当：髙塚）

（ＮＰＯ法人 岡山県介護支援専門員協会 内）

〒703-8258

岡山市中区西川原 251-1 おかやま西川原プラザ別館

ＴＥＬ  086-953-4953   ＦＡＸ  086-953-4954

メール okakea@npo-ocma.org

mailto:okakea@npo-ocma.org

事 務 連 絡

平成３１年２月１日

岡山県介護保険関連団体協議会 御中

岡山県保健福祉部長寿社会課

特定技能外国人労働者の受入企業等に対する制度説明会の開催について

介護保険行政の推進につきましては、平素から御協力を頂き厚くお礼申し上げます。

 さて、平成３０年１２月１４日に公布された出入国管理及び難民認定法及び法務省設

置法の一部を改正する法律（以下「改正入管法」という。）において、在留資格「特定

技能」が創設され、本年４月１日に施行されます。

つきましては、法務省主催により、別紙開催案内のとおり制度説明会を開催しますの

で、貴協議会加盟団体への周知に御協力をお願いします。

【参考】県報道発表資料

「特定技能外国人労働者の受入企業等に対する制度説明会を開催します」

  http://www.pref.okayama.jp/site/presssystem/593126.html

【説明会に関するお問合せ先】

岡山県産業労働部 労働雇用政策課

電話番号：086-226-7391

特定技能外国人労働者の受入企業等に対する制度説明会を開催します

平成３０年１２月１４日に公布された出入国管理及び難民認定法及び法務省設置法の

一部を改正する法律（以下「改正入管法」という。）において、在留資格「特定技能」が

創設され、本年４月１日に施行されます。

つきましては、法務省主催による制度説明会を次のとおり開催しますので、お知らせ

します。

１ 日 時  平成３１年２月２６日（火）１３:００～１６:００（入場１２:００～）

２ 会 場  岡山市民会館 大ホール（岡山市北区丸の内２-１-１）
※周辺駐車場の混雑が予想されます。できるだけ公共交通機関をご利用ください。

３ 参加者

(1)在留資格「特定技能」による外国人労働者の受入れをお考えの企業・団体・個人

(2)改正入管法に規定する「登録支援機関」となることをお考えの企業・団体・個人

(3)地方公共団体の職員等

４ 参加方法

参加費、事前申込は不要ですが、ご入場の際、名刺を頂戴いたしますので、ご準備と

ご協力をお願いいたします。（名刺をお持ちでない方は、ご入場の際、お名前等をご記入ください。）

５ 内 容

(1)外国人労働者受入制度の説明（法務省）

(2)受入分野別の個別説明（厚生労働省・経済産業省・国土交通省・農林水産省）※調整中

(3)その他
※分野別個別説明は担当各省が行う予定ですが、各省の都合により一部の省
の出席が困難となり説明できない場合がありますので、ご了承願います。

＜参考＞

○在留資格「特定技能」とは

特定技能１号
不足する人材の確保を図るべき産業上の分野(※)に属する相当程度の知識

又は経験を要する技能を要する業務に従事する外国人向けの在留資格

特定技能２号 同分野に属する熟練した技能を要する業務に従事する外国人向けの在留資格

○「登録支援機関」とは

国（出入国在留管理庁長官）の登録を受けて、特定技能１号外国人に対し、我が国

での活動を安定的・円滑に行うことができるようにするための日常生活上、職業生活

上又は社会生活上の支援を行う者

(※)外国人労働者を受け入れる１４分野

① 介護業

② ビルクリーニング業

③ 素形材産業

④ 産業機械製造業

⑤ 電気・電子情報関連産業

⑥ 建設業

⑦ 造船・舶用工業

⑧ 自動車整備業

⑨ 航空業

⑩ 宿泊業

⑪ 農業

⑫ 漁業

⑬ 飲食料品製造業

⑭ 外食業

	㉘案内「外人労働者の受入企業等に対する制度説明会」
	特定技能外国人労働者の受入企業等に対する制度説明会を開催します